<sup>6</sup> Celantur proprie turpiter facta ; sed nihil tale , alia quaevis pericula suspicatur *Pamph.* hinc *me celant* , quippe quia a nobis abiit , neque remissa est. Alii vero , ut *Frasin. Ald. Steph. Fabric. Westerh. Bentl.* contra fidem MSS. optt. edidere *celas* , ut quod sqq. dictis congruere putant. Eligant lectores.

<sup>7</sup> *Pavit.* ad corporis perturbationem refertur ; qualis est etiam in febris accessione.

*Pam.* Interii : cur mihi id non dixti ? *Par.* quia non poteram una omnia.

*Pam.* Quid morbi est ? *Par.* nescio. *Pam.* quid ? nemon' medicum adduxit ? *Par.* nescio.

*Pam.* Cesso hinc ire intro , ut hoc quamprimum, quidquid est , certo sciam ?

Quonam modo , Philumena mea <sup>1</sup> , nunc te offendam affectam <sup>2</sup> ? 45

Nam si periculum <sup>3</sup> in te ullum inest , perisse me una haud dubium est.

### ACTUS III. SCENA II 4.

#### P A R M E N O.

**N**on usus factus est mihi nunc, hunc intro sequi:

Nam invisos omneis nos esse illis sentio <sup>1</sup>.

1 Amatoria apostrophe.

2 Int. morbo. Quantum vero afficietur amator maritus, partui superveniens, quem alienum putabat ! nescius virginem a se ipso compressam ante nuptias.

3 Int. vitae.

4 Poeta h. l. & dein arte amover servum, qui uxorem a Pamph. aliquamdiu integram ex ipso audiverat, ne

Philumenam peperisse sentiat; nedum veram rei rationem de compressa a Pamph. ante nuptias virgine resciscat garrulus servus, ex eoque aliquis alius, quem haec scire fas non esset; cf. Act. V, sc. ult.

5 Acute invenit poeta causam, qua contineretur & servus curiosus, & ob id ipsum focus superventura.

Heri nemo voluit Sostratam intro admittere <sup>1</sup>.

Si forte morbus amplior factus fiet,

Quod sane nolim, maxume heri causa mei: <sup>5</sup>

Servom illico introiisse dicent Sostratae:

Aliquid tulisse comminiscantur mali,

Capiti atque aetati illorum <sup>2</sup>! morbus qui auctus fiet.

Hera in crimen veniet, ego vero in magnum malum <sup>3</sup>.

*ACTUS III. SCENA III.*

S O S T R A T A , P A R M E N O .

S. **N**escio quid iam dudum audio hic tumultuari, misera :

Male metuo, ne Philumenae magis morbus aggravescat :

<sup>1</sup> Quod odii argumentum est.

<sup>2</sup> Quod male sit illis, scil. domesticis Phidippi, qui falsa comminiscantur de innoxiiis nobis. de formula vid. ad Phorm. III, 2, 6. Cave vero cum Don. putes, per *illorum* intelligi ipsam Phi-

lumenam.

<sup>3</sup> Quaestionem & crucem.

<sup>4</sup> Sostrata tumultu, qui in vicinis aedibus affinium est, excita, & de nuru timens, hanc pro bonitate in eam sua visura erat, sed servo dissuadente, maxime audito adventu filii, retinetur.

Quod te , Aesculapi , et te , Salus <sup>1</sup> , ne quid sit  
huius <sup>2</sup> , oro.

Nunc ad eam visam. *Par.* heus Sofrata. *S.* ehem.  
*Par.* iterum istinc excludere <sup>3</sup>.

*S.* Ehem Parmeno , tune hic eras ? perii , quid  
faciam misera ? 5

Non visam uxorem Pamphili <sup>4</sup> , cum in proximo  
hic sit aegra ?

*Par.* Non visas : ne mittas quidem visendi causa  
quemquam <sup>5</sup>.

Nam <sup>6</sup> qui amat , cui odio ipse est , bis facere  
stulte duco <sup>7</sup> :

Laborem inanem ipse capit , et illi molestiam  
affert.

1 Aesculapii & Deae Sa-  
lutis numina iunctim cole-  
bantur , quomodo & eorum  
statuae iunctae erant ap.  
Graecos.

2 Scil. quod male metuo.

3 Retenturus heram ad-  
monet ipsam iniuriae prius  
acceptae ; eoque fortius di-  
cit *excludere* , cum supra I,  
2 , 114 dixisset *admisit nemo*.

4 Sic dicendo animum ma-  
tris bonaeque focus ostendit  
aptius , quam si dixisset

Philumenam.

5 Tantum absit , ut visas  
eam , ut nequidem--mittas.  
Cui minus non licet , ille &  
maius non audeat.

6 En iterum servus verba  
fundens ut philosophus.

7 Cic. ad fam. V , 5 , n. 7--  
*sin autem ingrata esse sentiam ,  
non committam , ut tibi ipse  
insanire videar.* cf. & Plaut.  
Trin. III , 2 , 12. Hor. art.  
p. 467. & ep. I , 20 , 16.

Tum filius tuus introiit videre, ut venit <sup>1</sup>, quid  
 agat. 10

*S.* Quid ais! an venit Pamphilus <sup>2</sup>? *Par.* venit.  
*S.* dis gratiam habeo.

Hem! istoc verbo animus mi rediit, et cura ex  
 corde excessit.

*Par.* Iam ea te causa maxime nunc huc introire  
 nolo:

Nam si remittent quippiam Philumenaе dolores,  
 Omnem rem narrabit, scio, continuo sola soli, 15  
 Quae inter vos intervenerit, unde ortum est ini-  
 tium <sup>3</sup> irae,

Atque eccum video ipsum egredi. quam tristis est!

### ACTUS III. SCENA IV.

SOSTRATA, PARMENO, PAMPHILUS.

*S.* **O** Mi gnate!

*Pam.* Mea mater, salve. *S.* gaudeo venisse salvom.  
 falvan?

<sup>1</sup> Statim cum advenit.  
 Tandem sic adventum filii  
 nuntiat; quo quid laetius  
 esse poterat matri?

<sup>2</sup> Poeta bene imitatur af-  
 fectum. Don.

<sup>3</sup> Pleonasmus; usi incipit  
 initium Andr. IV, 2, 26 &

sc. 5. v. 1 & 2 initium--unde  
 exordiar.

<sup>4</sup> Salutationem habet ma-  
 tris amantissimae sollicitae-  
 que, & filii pii, sed ob mo-  
 do visa, quae matrem cela-  
 rare debet, sc. sq. solus nar-  
 rabit, tristis.

Philumena est? *Pam.* meliuscula est. *S.* utinam  
istuc ita dii faxint!